
1 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Sito web 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio   
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.  
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”.  
Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNCA-2025-295 
CUP J54D25003310007 
Titolo Progetto: “Orientarsi per crescere”  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il PTOF aa.ss 2025-28;  
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 138 del 13/02/2025;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 233 del 19 novembre 2024 “Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze 
2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”;  

VISTO l’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027;  

VISTA la Delega al D.S. di adesione al D.M. n. 233 del 19 novembre 2024 “Destinazione di risorse per percorsi 
di orientamento nelle SS1G, delibera n. 151 del Consiglio di Istituto del 15/05/2025;   

 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

USR CAMPANIA – Ufficio VI Ambito Territoriale di NAPOLI – DR Campania - Ambito NA-22 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ S . D I  G I A C O M O  -  E .  D E  N I C O L A ”  
Via Case Lauritano, 1  081.879.11.73 Cod. Meccanografico NAIC8EE005  Cod. Fiscale 82009300631 

e-mail naic8ee005@istruzione.it  P.E.C.  naic8ee005@pec.istruzione.it sito web www.icdigiacomo-denicola.edu.it 
80051 – AGEROLA -  NA 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE S. DI GIACOMO - E. DE NICOLA
C.F. 82009300631 C.M. NAIC8EE005
A087143 - SEGRETERIA

Prot. 0002793/U del 28/08/2025 12:24:27

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE S. DI GIACOMO - E. DE NICOLA
C.F. 82009300631 C.M. NAIC8EE005
A087143 - SEGRETERIA

Prot. 0002793/U del 28/08/2025 12:24

mailto:naic8ee005@istruzione.it
mailto:naee10600v@pec.istruzione.it
http://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/


2 

 

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 11668 del 03/06/2025;  
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto;   

DECRETA  

 Di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito del progetto in oggetto  

Obiettivo  Sotto-azione  Progetto  Importo Autorizzato 

progetto  

ESO4.6  A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPNCA-2025-295 36.360,00 €  

  

Di seguito si elencano i relativi moduli formativi autorizzati in ciascun progetto:  

Sotto- 

azione  

Progetto  Titolo Modulo  Importo  

Autorizzato  

A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-164  Suona il territorio 6.060,00 €  

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-164 Gusto in scena   6.060,00 € 

A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-164  Terra viva 6.060,00 €  

A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-164  Dalle mani alle idee 6.060,00 €  

A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-164  Segni e messaggi 6.060,00 €  

A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-164  Scienza in azione 6.060,00 €  

  

Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi 
sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 
Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-295” – Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” e, in esso, dovrà sempre 
essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 
informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni 
(cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 

del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività 

di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto, ai sensi del 

Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati 
nella specifica sezione PN Coesione Italia 21-27 del sito, all’albo on line e Amministrazione Trasparente della 
scuola all’indirizzo https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/  nella sezione dedicata all’indirizzo 
https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/documento/pn-2021-2027-percorsi-di-orientamento-nelle-scuole-
secondarie-di-primo-grado/  

 
            La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maria Criscuolo  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa  

 

https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/
https://www.icgiovannipaolo2gravinact.edu.it/
https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/documento/pn-2021-2027-percorsi-di-orientamento-nelle-scuole-secondarie-di-primo-grado/
https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/documento/pn-2021-2027-percorsi-di-orientamento-nelle-scuole-secondarie-di-primo-grado/

		2025-08-28T13:10:01+0200
	MARIA CRISCUOLO




